исполнительный комитет
Александро-Слободского

сельского поселения Заинского
муниципального района
Республика Татарстан

Ул. I_{ентраllьная, д.7З с. Ал.
Слобода,

Заинскийрайон, 42З50З

Татарстан Республикасы
Займуниципаль районы
Александр Бистасе авыл

яtирлеге башкарма
комитеты

Узэк урамы, 73 нче йорт,
Ал.Слобода авылы, Зэй

районы, 42З503

Телефон, факс б-27 -3 0 . Электронный адрес : Aslob.Zai(Etatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ль 16

Об утверждении муниципальной
программы использование и охрана
земель Александро-Слободского
сельского поселения Заинского
муциципального района Республики
Татарстан на 2021-2023 годы

Боврык

28.10.2021 г.

В целях осуществления охраны земель на территории Александро-
Слободского сельского поселения Заинского муницип€Lirьного района
Республики Татарстан, в соответствии со ст. ст. 11 , 13 Земельного кодекса
Российской Федерации, Федера-гrьным законом от б октября 2003г. Ns 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года Jф 45-ЗРТ
(О местном самоуправлении в Республике Татарстаю>, руководствуясь
Уставом Александро-Слободского
муницип€Lпьного района Республики
Александро-Слободского сельского

района Республики Татарстан

ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муницип.Lльную программу <Использование
и охрана земель Александро-Слободского сельского поселения Заинского
муницип€tльного раЙона Республики Татарстан на 202I-2023 годы>.

2. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах,

сельского поселениrI Заинского
Татарстан, Исполнительный комитет

поселения Заинского муниципзLIIьного

на официалъном сайте Заинского муницип€tлъного района в р€вделе

<<Сельские поселения) и на офици€IJIьIIом порт€Lле правовой информации

Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официulльного

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Руководитель
исполнител ьного комитета Варганова Л.Г.

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Александро - Слободского
сельского поселения Заинского
муниципального района от
28.10.202l ]ф 16

Муниципальная программа <<Использование и охрана земель Александро_
Слободского сельского поселения Заинского муниципального района Республики

Татарстан на 2021,2023 годьо>

Паспорт программы

Основание для разработки
Програ:rлмы

Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от б октября
2003г. ]ф 131-ФЗ (Об общих принципах оргilнизации
местного сzlмоуправления в Российской Федерации>

Заказчик исполнительный комитет
сельского поселения Заинского
Республики Татарстан

Александро- Слободскогс
муниципального района

Основной разработчик
Программы

исполнительный комитет
)ельского поселения Заинского
Республики Татарстан

Александро- Слободскогс
мунициrrального района

)сновная цель Программы Осуществление мер
использованию земель
поселения

по охраЕе и рационitпьному
Александро-Слободского сельского

Назначение Программы Решение вопросов охраны земель Александро-Слободского
сельского поселения

Срок реализации
Программы

202|-202З rодьl

Ожидаемые результаты Восстановление нарушенньж земель, повышение
экологической безопасности населения и качества его жизни

Контроль за реализацией
Программы

исполнительный комитет
сельского поселения Заинского
Республики Татарстан

Александро -Сло бодского
муниципЕrльного района

Механизм реЕIлизации
Программы

Координация деятельности владельцев и поJьзователей по
охране и рацион€rльному использованию земель
осуществляются Исполнительным комитетом Александро-
Слободского сельского поселения. Уточнение прогрЕlммы

проводится по мере необходимости

объемы и источники

финансирования
программы с разбивкой по
годам

Источник
финансиро
вания

Год Всего за
период

реi}лизаци
и

2021 2022 202з

Местный
5юджет

1000,00

руб.

1000,00

руб.

1000,00

руб.

3000,00

руб.

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможности муниципаJIьного бюджета.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей
сфере реализации муниципальной программы

Земля - важнаJI часть окружающей среды, использование которой связано со всеми

остilльными природньпvи объектами: животными, лесами, раСтиТеЛЬНЫМ МИРОМ, ВОДulМИ,

полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны

земли невозможЕо использование Других природньш ресурсов. Бесхозяйственность по

отношению к земле немедленно наЕосит или в недалеком булущем будет наносить вред

окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли -

почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться

экологическим ухудшением всего природного комплекса,

муниципальная прогрtlп,Iма "использование и охрана земель Длександро-

Слободского сельскоrо по""пa"ия Заинского муниципального района на2O2Т -2023 годы"

(далее - Программа) направлена на создание благоприятньD( условий использования и

J*рu""' ..r"ni, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и

рационrrльного использования и управления земельными ресурсitми в интересах

укрепления экономики.

Использование значительньIх объемов земельного фонда в различньD( целях

накладывает оtIределенные обязательства по сохранению природной целостности всех

звеньев экосистемы окружающеи среды. В природе все взаимосвязано, Поэтому

нарушение гIравильно.о фуп*ц"онирования одного из звеньев, будь то лес, животный

мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное

отношение к ней приводят к нарушению. выполняемых ею функций, снижению

природньж свойств.

охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается

рационirльное землепользование.

проблемы устойчивого социt}льно-экономического развития поселения и

,попоrйоaaки безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно

связаны с решением вопросов охраны и использования земель, На уровне поселения

можно решать местные проблемы охраны и использования земель сЕlIиостоятельно,
причем полным, комплексным и рЕвумным образом в интересах не, только ньше живущих
людеЙ, но и будущих поколениЙ.

На территории поселения имеются земельные )частки рЕц}личного рrврешенного
использования.

Наиболее ценными явJUIются земли сельскохозяЙственного назначения, относящиеся
к сельскохозяйственным угодьям.

Пастбища на территории поселения по своему культурно-техническому состоянию
преимущественно чистые. Пастбища используются личными подсобными хозяйствами.

С учетом всех потребителей пастбищного корма природные пастбища не
испытывают сильной нагрузки. Практически все пастбища поселения находятся в
состоянии избытка зеленых.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные
несанкционированные свЕlJIки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду,
и усугубляют экологическую обстановку.

2. f|ели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальнои
программы

Основными принципами муниципальной политики в сфере использованияи охраны

земель на территории поселения явJUIются: законность и открытость деятельности
Исполнительного комитета поселения, подотчетность и подКОнтрольноСть,

эффективность.

Idелями муниципальной программы явJUIются предотвраrцение и ликвидациrI

загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель И Почв И Иного

негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационurльногО
использоВания земель, В том числе для восстановления плодородия почв на земJUIх

сельскохозяйственного нчLзначения и улучшения земель.

Для достижения
- оптимизация

потребления;
- повышение эффективности использования и охраны

организации рационального использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленьIх насаждений;
- проведение ишвентаризации земель.

земель, обеспечение

Инвентаризация земель tIроводится для предотвращения деградации, загрязнения,

захламления, нарушения земель, других негативных (вредньrх) воздействий

хозяйственной деятельности, вьUIвление неиспользуемьIх, нерационально используемых

или используемых не по целевому нt}значению и не в соответствии с разрешенным
использованием земельньIх участков, других характеристик земель.

реализация данной программы будет содействовать упорядочению
землепользования; вовлечени}е в оборот новых земельных r{астков; повышению

поставленньrх целей предполагается решение следующих задач:

деятельности в сфере обращения с отходами производства и

инвестиционнои привлекательности сельского поселения, соответственно росту
экономики, более эффективному использованию и охране земель.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
1 ) благоустройство населенньIх пунктов;
2) улучшение качественньIх характеристик земель;
3) эффективное использование земель.
Срок реализации Программьт 2021' -2023 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация прогрtlп,lмы осуществJuIется за счет средств местного бюджета.

Ежегодный объем средств, вьцеJuIемых на реализацию прогрчlммы, утверждается
решением Совета о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться
исполнительным комитетом Поселения.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
В рамках муниципальной прогрzlммы запланированы мероприятия, по повышению

эффективности охраны и использования земель на территории сельского
trоселения Заинского муниципального района Республики Татарстан:

Источники и
направления
расходов

объем финансирования
Всего в том tмсле по годЕl]\,l

202l 2022 2023
Местный бюджет 3000,00 1000,00 руб. 1000,00 руб. l000,00 руб.

N
п\
п

наименование
мероприятий

Источник
финансирования

исполнитель Сроки
исполнен
ия

ответственн
De лицо

l Осмотр земельньIх

гIастков с целью
вьuIвления фактов
неиспользования или
использования не в
соответствии с видом

разрешенного
использования
земельньIх уrастков
на территории
поселения

Без

финансирования

исполнительны
й комитет
сельского
поселения

Ежегодно
цо 1июля

Рlководитель
исполнительн
ого комитета

2. Проверка исполнения
нормативньIх актов,

Без

финансирования

исполнительнь]
й комитет

2021'-202з Руководитель
исполнительн

регулирующих
порядок
использованияна
территории сельского
IIоселения

эельского
поселения

ого комитета

J. Разъяснение норм
земельного
законодательства
Российской
Федерации и
Республики Татарстан
на сходах граждан

Без

финансирования

глава сельского
поселения

1 раз в год Глава
сельского
поселения

4. Благоустройство и
озеленение
территорий
населенных пуIlктов
поселения

Бюджет сельского
поселения

исполнительны
й комитет
сельского
поселения

2021-202з Руководитель
исполнительн
ого комитета

5. Проведение
мероприятий по
защите
сельскохозяйственньrх

угодий от зарастаIIия

деревьями и
кустарниками,
сорными растениями
и защита от вредньж
организмов

собственные
средства
землепользователей

По месту
расположения
земель

Постоянно Руководители
организаций,
частные лица